CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO-CEE-n. 0066/79

INTERESSADO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e ESCOLA DE PAIS DO BRASIL-CAPITAL

ASSUNTO :Terno Aditivo de CONVÊNIO

RELATOR :Consº.José Augusto Dias

PARECER-CEE-n° 595 /79 - C.P. - APROVADO EM 23 / 05 /79

I - R E L A T Ó R I O

1.HISTÓRICO:

O Exmo. Sr. Secretário da Educação encaminha,para aprecia-

ção deste Colegiado, minuta de "Termo aditivo de Cláusula de Convênio"

celebrado entre a Secretaria de Estado da Educação e a Escola de Pais

do Brasil, em 13/03/79, e publicado no D.O.E. em 14/03/79 .

A minuta tem a seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA-

Passa a ser a seguinte a redação da Cláu-

sula Quinta do Convênio celebrado entre a Secretaria de Es-

tado da Educação e a Escola de Pais do Brasil, em 13/03/79,

e publicado no D.O.E. de 14/03/79:

CLÁUSULA QUINTA:

A Secretaria de Estado da Educação, no

exercício financeiro de 1979, concederá a Fundação uma sub-

venção anual de Cr$.3.500,000,00 (três milhões e quinhentos

mil cruzeiros) à conta do Subelenento Econômico 3.1.3.25.0-

Outros Serviços de Encargos- Encargos Custeados com Receita

Própria - Código Local- 08.01.01-Categoria Funcional Progra-

mática- 08.42.1882.002.
CLÁUSULA SEGUNDA

"Ficara ratificadas as demais Cláusulas do

Convênio, objeto deste Termo Aditivo".

2. APRECIAÇÃO:

Trata-se de providência Indispensável, eis que a minuta an-

teriormente aprovada (Parecer CEE nº114/79) deixara de mencionar , na

Cláusula Quinta, os elementos econômicos da despesa.

A nova redação dada ao "caput" não deve implicar, porém,em

eliminação do parágrafo único, que tem a seguinte redação:
Parágrafo Único-

"A não aplicação total ou parcial dos re—
cursos destinados implica na sua devolução aos cofres públicos".

Outrossim, a expressão "Fundação"- parece)-

sula do Convênio original. Se assim julgarem apropriado, as

partes convenentes poderão substituir a referida expressão

por "Escola de Pais do Brasil".

deixara.de

pag.02-

PROCESSO-CEE-nº.0066/79 PARECER-CEE-nº 595 /79

II- CONCLUSÃO

Aprova-se a Minuta de Termo Aditivo de Cláusula de

Convênio a ser celebrado entre a Secretaria de Estado da Educação e

a Escola de Pais do Brasil, com as emendas contidas no Parecer.

São Paulo, 15 de meio de 1979

a)Consº.José Augusto Dias

Relator

III- DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Planejamento adota com seu Perecer o

Voto do(a) nobre Conselheiro (a) Relator (a).

Presentes os nobres Conselheiros: João Baptista Salles

da Silva, José Augusto Dias e Maria de Lourdes Mariotto Haidar.

Sala das Comissões, em 16 de maio de 1979

a)Consº João Baptista Salles da Silva

PRESIDENTE

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimida-
de, a decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto do
Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 23 de maio de 1979.

a) Cons. MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

Presidente